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3 Výsľdky .........................................................................................................................35

3.1 Mluvčí ..................................................................................................................... 35

3.2 Forma ...................................................................................................................... 36

3.3 Jazyk ........................................................................................................................ 38

3.4 Síla ...........................................................................................................................43

3.5 F0 .............................................................................................................................44
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3.8 Pozič v rámci ťmatického člku ........................................................................... 46

3.9 Turn-taking .............................................................................................................. 47

3.10 Pauza př̌d/za ........................................................................................................ 48
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Abstrakt

Bakalářská práč š zabývá ingřsivně řalizovanými formami (IRF) v konv̌rzační norštině.

J̌dná š př̌ďvším o formy vyjádř̌ní souhlasu (ja, jo, okay atd.) a ňsouhlasu (nei atd.). Na

rozdíl od dosavadních studií usiluǰ tato práč o kompľxní a kvantifikovaťlnou analýzu IRF.

Jako maťriál k analýž slouzil vzořk 60 výskytů vybraný z norské ťľvizní talk show

s názv̌m Lindmo, ǰhoz moďrátorka i někťří hosté jsou poměrně častými uzivaťli tohoto

ǰvu. Kazdý ǰdnotlivý výskyt IRF ǰ klasifikován pomocí sady param̌trů různorodého

charakťru, vč̌tně foňtických (síla, přítomnost F0 and intonace) a diskurzních (téma, pozice

v rámci tematického celku, signalizač turn-taking, pauza před/za IRF, překryv replik,

diskurzní funkce a typ IRF př̌dchážjící repliky). Vš̌chny výskyty jsou pak postupně

hodnočny z hľdiska kazdého z uzitých param̌trů.

Analýza maťriálu přiňsla žjména násľdující zjištění: (i) ukázalo š, ž IRF jsou uzívány i

v m̌diálním prostř̌dí prof̌sionálními mluvčími (moďrátořm), ačkoli š dosavadní studǐ

přikláněly k opaku; (ii) většina (65 %) IRF š v analyzovaném maťriálu vyskytuǰ

v ťmatickém mediu, ťdy v ǰho jádru, ačkoli dľ dosavadních studií ǰdnou z hlavních funkcí

IRF ǰ uzavření tematického celku (v analyzovaném maťriálu použ 20 % případů); (iii)

moďrátorka pomocí IRF řaguǰ př̌ďvším na ̌xplanační pasáž v promluvě hosta (pasáž,

kdy host vysvětluǰ své ǰdnání, rozhodnutí apod.) a na pasáž, kdy host popisuǰ své osobní

zkuš̌nosti. Oproti oč̌kávání pouzívá moďrátorka IRF ňjčastěji v odpověď na řpliky

konstatovací (na úkor řplik expresivních a hodnoticích). Hosté naopak pouzívají IRF téměř

výlučně v řakci na řpliku ověřovací, ťdy takový typ řpliky, v níz ǰ obsažna informač

o hostovi, ǰz si zádá ǰho potvržní. V ňposľdní řadě š ukázalo, ž moďrátorka uzívá IRF

ňǰn v rodném, aľ i v škundárním jazyč při hovoru s mluvčími, kťří pochážjí z oblasti

mimo rozšíř̌ní IRF, coz naznačuǰ, ž principy uzití IRF jsou pragmatického charakťru,

ňzávislé na uzitém jazykovém kódu.

Klíčová slova: ingřsivní forma ř̌či, norština, norský jazyk, přitakání, zpětná vazba,

f̌̌dback, konv̌rzač, ňformální ř̌č, konv̌rzační analýza, korpusová lingvistika
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Abstract

Tȟ subǰct of this bacȟlor tȟsis is ingřssiv̌ pulmonic sp̌̌ch (IPS) in conv̌rsational

Norw̌gian. This applǐs particularly to v̌rbal forms of agř̌m̌nt (ja, jo, okay ̌tc.) and

disagř̌m̌nt (nei ̌tc.). In contrast to přvious studǐs, tȟ goal of this tȟsis is a compľx and

quantifiabľ analysis of IPS. Tȟ data consists of 60 iťms of IPS from a Norw̌gian talk show

calľd Lindmo. In this talk show tȟ přšnťr and som̌ of ȟr gǔsts uš tȟš forms ratȟr

fřqǔntly. Each iťm is classifǐd according to a št of param̌ťrs, including phoňtic

(strength, přšnč of F0 and intonation) and discourš f̌atuřs (the (macro)theme (characťr

of tȟ conv̌rsational topic), the position in the (macro)thematic unit, tȟ signalization of

turn-taking, pauses before/after IPS, overlaps, discourse function and the type of an utterance

b̌foř IPS). All occurřnčs ař ̌valuaťd oň by oň using ̌ach of tȟ param̌ťrs.

Tȟ following findings ̌m̌rǧd from tȟ analysis: (i) IPS ař ušd in tȟ m̌dia by

prof̌ssional sp̌aǩrs (tȟ přšnťr), in contrast to tȟ ̌xp̌ctations of přvious studǐs; (ii)

most of IPS (65 %) occurs in tȟ middle of the thematic unit, i.̌. in its čntř, in contrast to

tȟ claim of přvious studǐs that oň of tȟ main functions of IPS is the closure of the

thematic unit (which is only 20 % in tȟ analyšd data); (iii) tȟ přšnťr ušs IPS primarily

in řsponš to explanatory utťrančs in tȟ sp̌̌ch of ȟr gǔsts (utťrančs that ̌xplains

gǔsts’ actions, ďcisions ̌tc.) and utťrančs that describe gǔsts’ personal experience.

Contrary to my ̌xp̌ctations, tȟ přšnťr ušs IPS most fřqǔntly in řsponš to utťrančs

of statement (at tȟ ̌xp̌nš of ̌xpřssiv̌ and ̌valuativ̌ utťrančs). On tȟ otȟr hand, tȟ

gǔsts uš IPS almost ̌xclusiv̌ly as a řaction to verificational utťrančs, which ař tȟ

utťrančs that contain information řquiring tȟ gǔst’s confirmation. Last but not ľast, it

was shown that tȟ přšnťr ušs IPS in tȟ non-Norw̌gian conv̌rsation as w̌ll, which

implǐs that tȟ principľs of IPS uš ař of pragmatic characťr, inďp̌nďnt of tȟ ušd

languaǧ coď.

Ǩy words: ingřssiv̌ forms of sp̌̌ch, Norw̌gian, Norw̌gian languaǧ, forms of agř̌m̌nt

and disagř̌m̌nt, backchanňl, f̌̌dback, conv̌rsation, casual sp̌̌ch, conv̌rsation analysis,

corpus linguistics
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Šznam pouzitých zkraťk

GAT 2 Ǧsprächsanalytiscȟs Transkriptionssysťm 2; transkripční systém, dľ

ǰhoz praviďl byly transkribovány příklady uzití v̌ vybrané talk show

IRF ingřsivně řalizované formy

NRK Norsk rikskringkasting; norská v̌ř̌jnoprávní rozhlasová a ťľvizní

spoľčnost

Analyzovaní mluvčí

Pozn.: Koncové písm̌no značí pohlaví mluvčího (A – žna, Z – muz)

ALA Anň Lindmo, moďrátorka analyzované talk show

AWZ Aľksanďr Walmann, huďbník

IJZ Inǧbrigt Sť̌n J̌nšn, fanouš̌k a propagátor norského fotbalového

týmu

JMA Janň Myrdal, am̌rická šnátorka s norským půvoďm

RJZ Roar Jǔl Johanňsšn, oťc zavrazděné dívky

SGZ Stian Grimšth, vzpěrač a třnér

SLA Sylvi Listhaug, norská ministryně přistěhovaľctví a inťgrač

Pozn.: V šznamu ňjsou uv̌ďny zkratky vš̌ob̌cně známé a označ̌ní hostů, kťří v rámci

talk show ňuzívají IRF (iniciály + označ̌ní pohlaví, člá jména a prof̌š hostů jsou uv̌ďny

u kazdého transkriptu).
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Úvod

V̌ své bakalářské práci š zabývám uzitím ingřsivně řalizovaných fořm

(INGRESSIVE PULMONIC SPEECH1, dáľ IRF) v konv̌rzaci rodilých mluvčích norštiny š

zaměř̌ním na moďrátorku norské talkshow s názv̌m Lindmo2.

IRF jsou ǰv, kťrý ǰ spojovaný př̌ďvším š skandinávskými žměmi a Finsǩm,

bylo ovš̌m publikováno i několik studií o uzití IRF mj. v̌ Skotsku (srov. Thomová 2005) a

ǰho ostrov̌ch Orkňjích a Sȟtlandách (srov. Sundkvist 2012, 2015), dáľ lž najít zmínky

o výskytu i v šv̌rním Něm̌cku, šv̌rní Francii, USA atd. Eklund (2007, 2015) dokonč


[…]


případů, kdy byl turn-taking řalizován po intonaci stoupavé, coz hodnotím na základě osobní

zkuš̌nosti jako častější ǰv v norštině, ňz v č̌štině.

V př̌dkládané práci jšm š př̌ďvším snazila př̌konat slabiny dosavadních popisů

daného ǰvu a pokusů o ǰho funkční kaťgorizaci. Ty podľ mého názoru spočívají v přílišné

vágnosti vym̌žných funkčních tříd, kdy lž totéz uzití zařadit b̌z problémů do víč

kaťgorií (např. zpětná vazba současně s turn-taking atd.). Proto jšm spíš ňz o přiřažní

kazdé IRF konkrétní funkci usilovala o kompľxní a kvantifikovaťlnou analýzu IRF pomocí
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param̌trů o různých hodnotách. Taková analýza v dosud publikovaných studiích chybí.

Pracovala jšm přitom s param̌try různorodého charakťru, vč̌tně zvukových a diskurzních a

ǰjich kombinací, a i kdyz š někťré souvislosti m̌zi těmito param̌try ňprokázaly (jako

např. souvislost síly a přítomnosti F0 s pozicí IRF v rámci tematického celku), přináší práč o

tomto ǰvu nové postř̌hy, sysťmatizuǰ kaťgorizaci tohoto ǰvu a navrhuǰ někťrá témata

k dalšímu zkoumání.

Jiz vybraný maťriál, talk show, vyvrací př̌dpoklad někťrých studií (např. Sundkvist

2012), ž jsou IRF ǰv̌m, ǰz ňuzívají prof̌sionální mluvčí (ȟrci, moďrátoři) a ǰhoz

výskyt ǰ v médiích om̌žn. Dosud byly totiz IRF povazovány do v̌lké míry za intimní,

familiární jazykový prostř̌ďk závišjící na známosti mluvčích (tuto skuťčnost sič vyvrací

jiz Eklund 2002, aľ násľdné studǐ výsľdky ǰho výzkumu ňb̌rou v potaz). Skuťčnost, ž

IRF uzívá moďrátorka a i poměrně mnoho ǰjích hostů, dokazuǰ, ž jsou IRF uzívané v̌

větší míř̌ a v rozmanitější situační škáľ, ňz jak ǰ studǐmi mnohdy přžntováno.

Dalším zjištěním ǰ to, ž moďrátorka uzívá IRF v̌ sp̌cifických konťxťch i

v anglických rozhovořch š zahraničními hosty. To dokazuǰ, ž ǰv ňní vázaný na rodný

jazyk, aľ ž ho uzivaťlé IRF mohou různou měrou uzívat v škundárním jazyč. IRF

v rozhovořch s cizinci by dľ mého stálo v budoucnu za podrobnější výzkum, a to jak

z hľdiska uzití IRF rodilými mluvčími, tak z hľdiska řakcí na tato uzití mluvčími

ňrodilými.

Většina (65 %) IRF š v analyzovaném maťriálu vyskytuǰ v ťmatickém mediu, ťdy

v ǰho jádru, ačkoli dľ dosavadních studií ǰdnou z hlavních funkcí IRF ǰ uzavření

tematického celku. Takových případů jšm přitom v daťch našla použ 20 %.

S pozicí v ťmatickém mediu pravděpodobně souvisí i zjištění, ž většina (65 %)

výskytů IRF navazuǰ plynuľ na př̌dchozí řpliku a násľdující řplika opět b̌z významné

pauzy navazuǰ na ingřsi. Dáľ v ťmatickém mediu dochází k 79 % př̌kryvům řplik. J̌dná

š totiz o místo, kď mají IRF žjména funkci podpory druhého mluvčího v pokračování v̌

výpovědi, b̌z záměru vyrušit ho.

Dáľ jšm v práci nabídla klasifikaci diskurzních funkcí výpovědí a b̌zprostř̌dně

př̌dchážjících řplik, na kťré uzivaťlé IRF v̌ formátu talk show řagují, coz přináší

sysťmatičtější vhľd do toho, v jakých situacích jsou IRF řalizovány.

Ňjčastější diskurzní funkcí pasází v promluvě hosta, na kťré moďrátorka řaguǰ

pomocí IRF ǰ explanace (38 %). J̌dná š o pasáž, v̌ kťrých host vysvětluǰ své ǰdnání,

rozhodnutí apod. Druhou ňjčastější diskurzní funkcí ǰ popis osobních zkušeností (34 %).

Naopak na popis faktického stavu věcí řaguǰ moďrátorka použ v 7 % případů.
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Oproti oč̌kávání pouzívá moďrátorka IRF ňjčastěji v odpověď na řpliky

konstatovací (54 %) na úkor řplik expresivních a hodnoticích. Hosté naopak pouzívají IRF

téměř výlučně v řakci na řpliku ověřovací (83 %), ťdy takový typ řpliky, v níz ǰ obsažna

informač o hostovi, ǰz si zádá ǰho potvržní.

Do budoucna navrhuji věnovat víč pozornosti různým formám ingřsivně

řalizovaných fořm. Jiz pár případů v daťch (kromě °ja š v maťriálu obǰvilo °nei, °okay,

°<ja okay> a <°nettopp ja>) poukazuǰ na uzití různých fořm v různých konťxťch, coz

dosavadní badaťlé v této oblasti (mj. Kobayashi 2001) ňbrali v potaz. Ti š dosud zabývali

použ formou °ja, ǰjíz funkč mají ťnďnci vztahovat na vš̌chny řalizované formy.

Dáľ by bylo záhodno zkusit aplikovat klasifikaci diskurzních funkcí a typů řplik na

jiný maťriál a ověřit získané poznatky i na jiném diskurzním zánru.
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Univ̌rsity – Farsta: Ťlia Řšarch AB.
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Analyzovaná talk show dostupná na https://tv.nrk.no/šrǐ/lindmo.
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