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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Užití ingresivně realizovaných forem v konverzační norštině
Markéta Vaňková

Předložená bakalářská práce je systematickým popisem jednoho zajímavého a empiricky nepříliš

prozkoumaného jevu: snaží se postihnout zvukové a funkční vlastnosti konkrétního souboru

diskurzních forem na základě specifického korpusu konverzační norštiny. Jde o zvukově svébytný a

funkčně poměrně vyhraněný prostředek, který ale zároveň představuje koherentní podtyp obecnější

kategorie diskurzních částic. Téma práce i jeho způsob zpracování tak směřuje k širším výzkumným

otázkám, které mohou na předloženou práci v budoucnu dobře navázat, jak ostatně autorka na mnoha

místech sama upozorňuje.

Tato primárně deskriptivní práce je rozdělena do tří částí, z nichž těžištěm je část třetí, která

obsahuje podrobný systematický popis zkoumaného jevu. Úvodní oddíl dokládá autorčinu

schopnost kritické reflexe relevantní literatury a její připravenost formulovat nové hypotézy

(které poněkud nepřesně nazývá předpoklady), jež mají dosavadní analýzy potvrdit či vyvrátit,

případně rozšířit o nová hlediska, dříve nereflektovaná. Metodologická kapitola podává pečlivý

popis materiálu, jeho způsob zpracování i vysvětlení pro jeho výběr. Autorka zde nejen

osvědčuje porozumění pro výhody i úskalí sestavování korpusového vzorku, ale také dokáže

získaný materiál přesvědčivě vyhodnotit v kontextu hypotéz, s nimiž pracuje.

Na celé práci oceňuji zejména autorčinu jemnou pozorovací schopnost, což vůbec není triviální

věc a už vůbec ne u popisu konverzačního jazyka, její systematický přístup, snahu o spojení

kvalitativní a kvantitativní analýzy, ale zejména celé uchopení tématu: systematické zkoumání

korelací mezi zvukovou a funkční stránkou mluvených jevů představuje poměrně nové a obecně

dost nezbádané teritorium. V tom můžeme spatřovat největší přínos práce z hlediska přesahu do

širších souvislostí, byť na základě konkrétního jazyka, kde zase se ukazuje, že užívání ingrese

v norštině vyžaduje podstatně jemnější analýzu i analytický aparát, než se dosud přijímalo.

Autorka přesvědčivě ukazuje, že mluvčí v daném vzorku využívají poněkud širšího spektra

prostředků, než naznačuje dosavadní literatura (a to i typologicky orientovaná), a tady obzvlášť

stojí za zmínku to, že autorka hledá a nachází systematické rysy, které lze dále zobecnit do

určitých diskurzních strategií. Metodologicky vlastně práce vytváří základ pro multifaktorovou

analýzu, která ovšem vyžaduje podstatně větší vzorek.

Výsledný text nabízí řadu originálních a zajímavých pozorování a souvislostí, pro které navíc

autorka hledá logická vysvětlení, ve snaze – namnoze úspěšné – postihnout doložené způsoby

užívání ingrese a jeho funkce. Místy mohla jít autorka ještě o něco dále a dotáhnout některé

analytické argumenty, zejména tam, kde by pomohla větší obeznámenost s ustálenými a obecně

přijímanými principy diskurzní analýzy (např. odkaz na kooperativní princip, na typologii

přitakávacích prostředků a funkcí, na principy strukturování dialogu, obecné znaky

formálnosti/neformálnosti apod.).

- S předchozím souvisí i poněkud matoucí užití některých termínů z oblasti diskurzní a konverzační

analýzy. Autorka zdá se zaměňuje členění textu podle tématu, podle typu textu (explanace, narativ,
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popis faktického stavu atd.) a podle strukturování replik (skutečný význam pojmu turn-taking). V další

práci by bylo záhodno tyto pojmy oddělovat a pracovat s nimi tak, jak je v diskurzní analýze běžné

(srov. např. Finnegan, Biber jako základní literatura). Proč bychom např. měli očekávat, že počet nebo

rozsah témat se bude krýt s počtem/rozsahem replik (str. 55)? Turn-taking je prostředek ke

strukturování sekvencí replik.

- Líbí se mi hypotéza, že IRF se nemusí nutně objevit jen v situacích, které jsou svou povahou

neformální a familiární, a přesto jejich užití dává smysl. Zde by stálo za úvahu, jestli by nepomohlo

konstrukční pojetí takového znaku, totiž že pouze „pasivně“ nereaguje na mluvní situaci, do níž se

svým významem hodí, ale sám ji „aktivně“ spoluvytváří tam, kde by onen význam jinak nebyl.

Podobné uvažování se nabízí i v jiných souvislostech, vzhledem k tomu, že IRF často figuruje ve

vysoce ustálených diskurzních sekvencích nebo ve vyjadřování osobního zaujetí (str. 51) a evokuje tak

pojem discourse pattern (jakožto komplexní konstrukce), rozpracovaný zejména u Östmana.

- Zajímavá je diskuse kolem negativní formy nei, ale nabízené vysvětlení je poněkud prvoplánově

přímočaré a autorka spíš rezignovala na skutečně funkční analýzu. Např. proč máme věřit, že nei je

v uvedených příkladech proto, že předchozí repliky jsou „expresivní“, nebo že bychom užití záporu

měli očekávat jako reagování na zápor v předchozí replice (= skrytý předpoklad na str. 38)? V daných

příkladech jde přece o prosté přitakání, bez ohledu na gramatickou formu předchozí repliky (podobně

to funguje i v češtině). A zcela konkrétně: jak třeba víme u příkladu (9) na str. 37, že IRF tady reaguje

na „nevypadá“ a nikoli na „chtěl“? Nabízená vysvětlení pro tuto formu vyznívají jako argument

v kruhu a vyžaduje pečlivější úvahu o interakci mezi přitakávacími funkcemi v dialogu a gramatickou

negací (= obecně komplikované, ale sémanticky i gramaticky fascinující téma).

- Str. 45 - je nějaká korelace mezi intonací a turn-taking? A konkrétně stoupavou melodií a IRF? Toto

je velmi zajímavá část autorčiných pozorování, ale bude nutné v další práci nejprve mít k dispozici

analýzu intonačních vzorců v norštině. Na základě čeho jinak víme, že stoupavá intonace na konci

repliky je „neodpovídající“ (str. 57)?

- Nabízí se obecná otázka, jestli vypozorované funkce spojené s IRF jako kategorií lze uspořádat do

nějaké polysémní struktury a jak by takové uspořádání vypadalo... je mi jasné, že tato otázka jde

daleko za rámec předložené práce, ale stálo by za to se nad ní v budoucnu také zamyslet.

Práce je napsána přehledně, kultivovaným jazykem a prozrazuje autorčino zaujetí. Je opatřena

smysluplným poznámkovým aparátem a bibliografie odpovídá tématu a rozsahu práce. Celkově touto

prací autorka jednoznačně prokázala badatelskou úroveň, která je předpokladem pro úspěšné splnění

nároků kladených na kvalitní bakalářský výzkum, jak po stránce formální, tak obsahové, včetně

požadavku originálního přístupu. Proto navrhuji hodnocení „výborně“.
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